
 UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Đồng Tháp, ngày      tháng      năm 2022 

KẾ HOẠCH 

 Triển khai thực hiện Nghị quyết số 103/NQ-CP ngày 11/8/2022 của Chính 

phủ về chính sách hỗ trợ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ 

sở giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học ngoài công lập gặp khó khăn do đại 

dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

 

Thực hiện Nghị quyết số 103/NQ-CP ngày 11 tháng 8 năm 2022 của Chính 

phủ về chính sách hỗ trợ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo 

dục mầm non, giáo dục tiểu học ngoài công lập gặp khó khăn do đại dịch COVID-

19 (viết tắt là Nghị quyết số 103/NQ-CP), Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ cán bộ quản lý, giáo 

viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học ngoài công 

lập gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Cụ thể hoá các nội dung, chính sách hỗ trợ quy định tại Nghị quyết số 

103/NQ-CP nhằm hỗ trợ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên làm việc tại cơ sở 

giáo dục mầm non, tiểu học ngoài công lập gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại 

dịch COVID-19, giúp ổn định đội ngũ, tránh đứt gãy nguồn cung ứng nhân lực có 

kinh nghiệm cho các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học ngoài công lập, bảo đảm 

an toàn cho trẻ em và học sinh, giúp phụ huynh có con trong độ tuổi mầm non, 

tiểu học yên tâm tham gia lao động, góp phần để các doanh nghiệp phục hồi sản 

xuất, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo đời sống và an sinh xã hội. 

2. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa 

phương trong việc tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp hỗ trợ cán 

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên làm việc tại cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học 

ngoài công lập gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19. 

3. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các huyện, thành phố chủ động bám sát các nội dung của Nghị quyết số 

103/NQ-CP, hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương và tình hình thực tế của 

địa phương để tổ chức triển khai thực hiện; lưu ý, phải có sự phối hợp chặt chẽ 

giữa các ngành, các cấp, bảo đảm sự đồng bộ, thống nhất trong quá trình tổ chức 

thực hiện. 

II. NGUYÊN TẮC 

1. Bảo đảm hỗ trợ đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không để lợi dụng, 

trục lợi chính sách. Bảo đảm tính khả thi, hiệu quả của các chính sách và nguồn 

lực để thực hiện. 

2. Tạo điều kiện thuận lợi về thủ tục hành chính để cán bộ quản lý, giáo viên, 

nhân viên và cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học ngoài công lập dễ dàng tiếp cận 
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chính sách. Phát huy tính chủ động của các cấp, các ngành, địa phương, căn cứ 

vào điều kiện cụ thể để linh hoạt triển khai, đảm bảo mục tiêu, nguyên tắc và kịp 

thời các chính sách hỗ trợ. 

3. Không hỗ trợ đối tượng đã được hưởng chính sách đối với người lao động 

tạm hoãn hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương theo quy định tại 

khoản 4, 5, 6 mục II Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021, Nghị 

quyết số 126/NQ-CP ngày 08 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ về một số chính 

sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch 

COVID-19 của Chính phủ (viết tắt là Nghị quyết số 68/NQ-CP); không hỗ trợ đối 

tượng tự nguyện không tham gia; nếu đủ điều kiện hưởng nhiều chính sách thì chỉ 

giải quyết hỗ trợ theo chính sách cao nhất. 

4. Mỗi đối tượng chỉ được hỗ trợ 01 (một) lần đối với chính sách quy định 

tại Kế hoạch này. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Thủ trưởng các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao, có 

trách nhiệm triển khai, tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ cán bộ quản lý, 

giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học ngoài 

công lập gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp theo 

Nghi quyết số 103/NQ-CP, cụ thể theo sự phân công chủ trì hoặc phối hợp thực 

hiện như sau: 

- Cơ quan chủ trì: Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính, Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội và các cơ quan có liên quan. 

- Đối tượng, điều kiện, mức hỗ trợ, phương thức chi trả, hồ sơ đề nghị và 

trình tự: Thực hiện theo quy định tại Mục II Nghị quyết 103/NQ-CP. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan có văn bản hướng dẫn triển 

khai Kế hoạch này và các quy định của Trung ương về nội dung này.    

b) Phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế 

hoạch này, kịp thời đề xuất Uỷ ban nhân dân Tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo các 

giải pháp để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh. 

2. Sở Tài chính 

a) Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn vị, địa phương 

trong việc triển khai thực hiện các chính sách, chế độ quy định tại Kế hoạch này. 

b) Thẩm định, đề xuất, trình Ủy ban nhân dân Tỉnh bố trí kinh phí thực hiện; 

đồng thời, theo dõi, chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh bố trí nguồn ngân 

sách địa phương để kịp thời thực hiện các chính sách hỗ trợ theo quy định. 
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c) Tổng hợp kinh phí và hồ sơ chi hỗ trợ (có xác nhận của Kho bạc Nhà nước 

về số thực chi hỗ trợ), tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh báo cáo, kiến nghị Bộ Tài 

chính xem xét, hỗ trợ từ ngân sách trung ương cho ngân sách địa phương theo 

đúng quy định; định kỳ, báo cáo kết quả thực hiện việc bố trí nguồn kinh phí về 

Uỷ ban nhân dân Tỉnh. 

3. Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố 

Giao Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố xác định và phê duyệt danh sách 

các đối tượng được hưởng chế độ quy định tại Mục II Nghị quyết số 103/NQ-CP; 

tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả, công khai, đúng đối tượng, 

không để lợi dụng, trục lợi chính sách; thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy 

định của pháp luật. Cập nhật, báo cáo tiến độ triển khai thực hiện hỗ trợ về Uỷ 

ban nhân dân Tỉnh (thông qua Sở Giáo dục và Đào tạo). 

4. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở trong 

tỉnh tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Nghị quyết số 103/NQ-CP và Kế hoạch này. 

5. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh, Liên đoàn Lao động 

Tỉnh và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội Tỉnh tham gia phổ biến, phối hợp 

triển khai và giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 103/NQ-CP 

Các cơ quan chủ trì thực hiện các chính sách nêu tại Mục III khẩn trương tổ 

chức triển khai thực hiện ngay nhiệm vụ được phân công; chịu trách nhiệm về 

điều kiện, đối tượng và việc chi chính sách hỗ trợ theo đúng quy định. Định kỳ  

hàng tháng, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện, gửi Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở 

Tài chính trước ngày 20 hàng tháng. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ cán bộ quản lý, 

giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học ngoài 

công lập gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp theo 

Nghị quyết số 103/NQ-CP của Chính phủ. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, 

trường hợp có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương có 

liên quan liên hệ Sở Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn./.   

Nơi nhận:  
- Bộ Tài chính, Bộ LĐTBXH; 

- Thường trực Tỉnh uỷ; 

- Thường trực HĐND Tỉnh; 

- Chủ tịch và các PCT/UBND Tỉnh; 

- Các đơn vị được phân công; 

- KBNN Tỉnh; 

- Đài PT-TH Đồng Tháp (đưa tin); 

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh; 

- Cổng thông tin điện tử Tỉnh (công khai); 

- Lưu: VT, P.KT/HSĩ. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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